
Executivo 6 terça-feira, 30 de junho de 2009

Extrato dE tErmo aditivo
NúmEro dE Publicação: 10371

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n°. 040/2008
Objeto do Contrato nº. 040/2008: Analisar as recomendações 
propostas pelo Zoneamento Ecológico Econômico e elaborar uma 
proposta de arcabouço legal aplicável com vistas à aprovação de 
lei Estadual.
Valor do Contrato Original:R$ 65.000,00
Modalidade de Licitação: Consultoria Individual – Acordo de 
Empréstimo 7414 - BR
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e André 
Rodolfo Lima.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prestação 
de Serviços de Consultoria Individual
Data da Assinatura 23/12/2008.
Vigência: de 23/12/2008 a 23/08/2009.
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Ende reço :  Condom ín i o  So l a r  de  B ras í l i a  I I , 
c on jun to  20 ,  ca sa  14 .

Portaria 021/2009-Gab-SEir
NúmEro dE Publicação: 10385 

Portaria Nº 021/2009-Gab-SEir
bElém, 29 dE juNho dE 2009

o Secretário de Estado de integração regional, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas conforme a Lei nº. 7.024, de 
24 de julho de 2007.
Considerando a necessidade do desenvolvimento das ações 
inerentes a SEIR, na forma da lei nº 7.024/2007.
rESolvE:
delegar competência, a servidora RAIMUNDA NONATA PONTES 
BARROS, matricula nº 57196105/2, Diretora de Administração 
e Finanças para, na qualidade de ordenadora de despesa, em 
conjunto com o Secretário e/ou Secretário Adjunto, praticar, 
além das atribuições previstas no art. 8º da lei nº 7.024 
de 25/07/2007, atos de gestão orçamentária, financeira e 
patrimonial, tais como:
Autorizá-la a praticar junto ao Banco do Brasil S/A, Banpará 
e Caixa Econômica Federal, as seguintes movimentações 
bancárias: abrir contas de depósitos ; autorizar emissão de 
Notas de Empenho, Ordens Bancarias e Ordens de Pagamento;
Assinar contratos administrativos;
Autorizar cobranças;
Receber e passar recibos;
Efetuar acordos;
Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancarias;
Autorizar pagamentos administrativos, tais como pagamentos 
normais e vinculados a contratos, impostos, utilidade pública, 
diárias de servidores.
Esta portaria entra em vigor a contar de 30/06/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
aNdré luÍS aSSuNção dE FariaS
Secretário de Estado de Integração Regional

rESciSão dE coNvÊNio
NúmEro dE Publicação: 10671

Nº do coNvÊNio: 005/2008 - SEIR
PartES: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL 
- SEIR E CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA RODOVIA 
PA-140 - COISPA
data da aSSiNatura: 01/07/2008
ordENador rESPoNSÁvEl: aNdré luÍS aSSuNção dE 
FariaS

Portaria dE dESiGNação
NúmEro dE Publicação: 10384 

Portaria Nº 018/2009-Gab-
SEir                                Belém, 29 de junho de 2009
o Secretário de Estado de integração regional, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas conforme a Lei nº. 7.024, de 
24 de julho de 2007.
Considerando o Decreto de 31 de julho de 2007, Publicado no 
DOE nº30.976 de 01 de agosto de 2007.
rESolvE:
dESiGNar, os servidores raimuNda NoNata PoNtES 
barroS, Diretora de Administração e Finanças, Matricula nº 
57196105/2, CPF nº 136.719.872-00, e(ou) claudia dE 
moraES rEGo hESKEth, Coordenadora de Administração 
e Finanças, Matricula nº 25607/1, CPF nº 218.577.412-
34, para em conjunto, com o Secretário de Estado aNdré 
luÍS aSSuNção dE FariaS e(ou) Secretário Adjunto, 
Eduardo joSé moNtEiro da coSta, a praticarem os atos 
abaixo relacionados junto aos Bancos Oficiais e realizarem a 
movimentação de Contas Corrente de titularidade da Secretaria 
de Estado de Integração Regional – SEIR, inscrita no CNPJ sob 
o nº 08.981.620/0001-60, mantidas em instituições bancárias 
oficiais, conferindo-lhes poderes para:
Abrir contas;
Requisitar talonários de cheques;
Emitir cheques;
Endossar cheques;
Sustar Conta/ordenar cheques;
Cancelar cheques;
Retirar cheques devolvidos;
Baixar cheques;
Efetuar pagamentos;
Autorizar cobranças;
Receber, passar recibo e dar quitação;
Autorizar débito em conta relativo a operações;
Efetuar resgates/Aplicações financeiras;
Efetuar Saques;
Efetuar transferências e pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
Efetuar acordos;
Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
Solicitar saldos e extratos bancários.
Esta portaria entra em vigor a contar de 30/06/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
aNdré luÍS aSSuNção dE FariaS
Secretário de Estado de Integração Regional

Errata dE Portaria
Número de Publicação: 10516
PORTARIA N°245/2009-SEIR de 25/06/2009
PUBLICADO NO DOE Nº31.449 DE 29/06/2009
ONDE SE LÊ:
CARGO: Secretario de Estado
LEIA-SE
CARGO: Assessor Especial II

dESPacho dE homoloGação E adjudicação
NúmEro dE Publicação: 10489
tomada dE PrEçoS Nº 001/2009

ProcESSo Nº 2009/17221
homoloGação E adjudicação
O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura em Exercício – 
SEPAq, no uso de suas atribuições legais e após conhecido o 
resultado do processo licitatório modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº 001/2009, do tipo menor preço sob regime de empreitada 
por preço global, tendo como objeto à contratação de empresa 
especializada na construção de viveiros de terra para criação e 
produção de pescado, reforma dos prédios do Laboratório de 
Alevinos, do Laboratório do Pirarucu, da Sede Administrativa e 
construção da guarita e caixa d’água, referentes ao projeto de 
Ampliação e Reforma da Estação de Piscicultura de Santa Rosa, 
localizada no município de Santarém, Estado do Pará, o qual 
proclamou como vencedora, a empresa CONSTRUTORA RUAM 
LTDA – ME, CNPJ 07.494.945/0001-56, considerando os termos 
do art. 43, inciso VI, da Lei 8666/93 e tendo a tramitação da 
licitação atendido a legislação pertinente, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame e ADJUDICAR o objeto a licitante vencedora.
Autorizando a celebração do contrato com a licitante vencedora, 

empresa CONSTRUTORA RUAM LTDA – ME, com proposta no 
valor abaixo mencionado:
Valor Global da Proposta: 724. 244,20 (Setecentos e vinte 
e quatro mil e duzentos e quarenta e quatro reais e vinte 
centavos).
Belém, 26 de junho de 2009.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura em Exercício – 
SEPAq

Portaria dE diStrato
NúmEro dE Publicação: 10543

PORTARIA Nº0782/09 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais e,
Considerando o término dos Contratos Administrativo 
Temporário.
r E S o l v E:
diStratar, o Contrato de Trabalho Temporário, firmado entre 
esta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER 
e os servidores abaixo:
mat.  NomE SErvidor      diStrato
57201453   ALDACY CEI DE OLIVEIRA      30/06/2009
57202421  ANTONIA ELANIA FIRMINO DA SILVA  30/06/2009
57200740  bruNo auGuSto PEloSo doS SaNtoS  30/06/2009
57202282    DANIEL BATISTA DA SILVA   30/06/2009
57202289    DEIGLA SILVA DE JESUS  30/06/2009
57202287  DOUGLAS ANDRADE DOS SANTOS 30/06/2009
57202424    JAQUELINE ALVES DOS SANTOS    30/06/2009
57202418    JULYANE MANFREDI     30/06/2009
57202288    KAOHANNY PIRES DE MOURA    30/06/2009
57198268    LUCILEIDE SANTOS DOS SANTOS 30/06/2009
57202412   REGIANE TRINDADE FERREIRA    30/06/2009
57202416 WILLIANE SILVA BORGES NEGREIROS 30/06/2009
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
junho de 2009.
ivaNiSE coElho GaSParim
Secretária de Estado da SETER

lic. PrEmio/Errata
NúmEro dE Publicação: 10581

licENça PrÊmio
Portaria nº 749/09 – SEtEr, 19 de junho de 2009.
Nome: Sonia Maria do Carmo Vilhena    matrícula: 3208842/1
cargo: Contador     triênio: 27/08/02 a 26/08/05 (30 dias)
Período: 02/07/09 a 31/07/09
lotação: Núcleo de Controle Interno/CCI.
Portaria nº 750/09 – SEtEr, 19 de junho de 2009.
Nome: Maria da Graça Lima Pontes    matrícula: 3255654/1
cargo: Técnico D    triênio: 01/08/98 a 30/07/01 (30 dias)
Período: 02/07/09 a 31/07/09
lotação: DTE/Ação Sine.
Portaria nº 752/09 – SEtEr, 19 de junho de 2009.
Nome: Lúcia Mara Bezerra Ozório    matrícula: 3199240/1
cargo: Assistente Social    triênio: 19/06/05 a 18/06/08 (30 
dias)
Período: 06/07/09 a 04/08/09
lotação: DAF/GRH.
Portaria nº 753/09 – SEtEr, 19 de junho de 2009.
Nome: Aprígio Ferreira Dias    matrícula: 606510/1
cargo: Técnico D      triênio: 01/02/04 a 31/01/07 (30 dias)
Período: 02/07/09 a 31/07/09
lotação: Cedido à SEOP.
Portaria nº 757/09 – SEtEr, 19 de junho de 2009.
Nome: Laurecy Oliveira Chaves    matrícula: 3209474/1
cargo: Téc. em  Administração  triênio: 12/11/05 a 11/11/08 
(30 dias)
Período: 01/07/09 a 30/07/09
lotação: DTE.
Portaria nº 758/09 – SEtEr, 19 de junho de 2009.
Nome: Sandra Maria Rocha de Souza    matrícula: 3203166/1
cargo: Assistente Social    triênio: 19/01/99 a 18/01/02 (30 
dias)
Período: 01/07/09 a 30/07/09
lotação: DQP
Portaria nº 759/09 – SEtEr, 19 de junho de 2009.
Nome: Ana Jovelina Parente Cruz    matrícula: 3194310/1


